中国成人教育协会
[image: ]

中成协〔2023〕076号

关于申报“继续教育发展共同体项目”实验校的通知
各省、市成人教育协会，有关单位：
为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于继续教育与学习型社会建设的重要指示，以及《教育部关于印发〈学习型社会建设重点任务〉的通知》（教职成函〔2023〕9号）文件提出的“在地方和院校的不同层面，探索统筹职业教育、高等教育、继续教育协同创新的具体路径，有效联通和整合教育资源，协同构建职普融通、产教融合、优势互补的育人体系”等精神内容，中国成人教育协会决定设立“继续教育发展共同体”项目（以下简称，项目），以推动全国各区域继续教育一体化规划、项目化建设、融合化发展，推进三教统筹协同创新加快推进学习型社会、学习型大国建设。为确保项目顺利推进，并取得预期成果，拟在全国遴选一批项目实验校，现将申报项
目实验校有关事宜通知如下：
一、项目性质
继续教育发展共同体项目，是中国成人教育协会立项、管理和实施的全国性项目，继续教育发展共同体项目设立项目组，
具体负责项目的实施与服务。

二、项目定位
在继续教育领域，为全国各高校之间，各职业院校之间，
各开放大学之间，各高校、职业院校和开放大学之间，各院校和企业之间，以及对口帮扶、支援和结对院校之间，搭建集理念互鉴、区域联动、校企互动、项目共建、人才队伍共培互学、资源共建共享、网络平台共建互通、科研互动、成果共享等方
面一体化发展的合作与交流平台。
中国成协为各项目实验校授牌，并组建项目专家团队为各共同体提供队伍培训、项目咨询、业务指导，并协助开展共同体建设工作，每年组织1—2次项目研讨交流会议，同时组织认定项目成果、颁发项目成果奖和荣誉证书，建设项目
网络平台展示宣传各共同体建设动态和成果。
三、项目目标
践行终身学习理念，发展继续教育，推进三教统筹协同创
新，形成学习型社会，达到和谐社会的目标。
1.加快推进长三角、珠三角、京津冀、成渝、东北、西北、西南、华中、华北、华南等地区继续教育协同发展，探索形成一整套完善的协同发展模式、途径、体制机制和改革措施，共
筑合作平台，共建共享资源，实现优势互补，释放集聚效应，
推进区域继续教育高质量发展和三教统筹协同创新。
2.探索实践以共同体成员共同建设同一个项目的模式，推
进区域继续教育协同创新发展，建设一批具有全国影响力的继

2/7
续教育协同创新发展的品牌项目，引领和带动全国继续教育发
展。
3.探索形成一套继续教育课程资源共建共享机制。
4.促进全国高校、职业院校、开放大学和企业的继续教育
工作交流，讲好院校故事，向全国分享经验成果。
四、项目规则
区域划分：全国划分为长三角、珠三角、京津冀、成渝、华北、西南、西北、东北、华中、华南等继续教育发展共同体
片区，也可不限区域进行合作。
共同体分类：分为高校类、职业院校类、开放大学类、三
教协同类和校企合作类等共五类共同体。
组合数量：每个共同体由3-10所院校组成。
组合原则：按照理念认同、项目共建、资源互通、成果共享的原则自愿组合、组团参与和项目组牵线搭桥的方式，组合
为1组继续教育发展共同体。
工作要求：各共同体应在项目组指导和协助下，以服务“智能制造类、信息技术类、医疗卫生类、环境工程类、机电一体化类、交通运输类、电气工程类、汽车工程类……”等各领域、各行业企业职工继续教育的具体项目，和继续教育数字化、乡村振兴、社区教育、老年教育等的具体项目，以及农业农村、交通运输、公安、文旅、人社、卫生健康、民政、司法
等政府及行业部门委托培训的具体项目等，为共同体建设工作

3/7
抓手，每一组共同体需在3年内同步共同实施1-2个具体项目
并共同培训项目实施团队，共同开展经验交流和成果展示等活
动。
五、申报对象
全国各高校、职业院校、开放大学、企业和相关单位均可
申报项目实验校。
六、项目实验校基本条件
为确保项目顺利实施，项目实验校必须具备以下基本条件：
1.有强烈的合作愿望和积极性，并接受中国成人教育协会
的指导和项目组的管理。
2.项目实验校应得到教育主管部门的同意。
3.项目实验校应组织健全，能自行组织力量实施项目，能
自行解决项目经费。
4.项目实验校应有专人负责，并成立项目小组，参与组织
项目组的活动，组织开展项目实验校的工作。
5.项目实验校能发挥自身优势，积极开展活动，能承担并
能完成项目实施和完成项目组交办的其它任务。
6.项目实验校愿意接受项目组在项目实施、项目团队培训
等方面的指导、支持和服务。
7.申报共同体组长单位(牵头单位)的院校，需副校级及以上领导担任共同体组长，该领导对共同体建设有热情、有责
任、有担当、有思路。

4/7
8.仅1次不参与项目活动视为退出，项目实验校有退出项
目实施的权力。
七、申报程序
1.请各省级成人教育协会及相关单位组织推荐实验校并抄报教育行政部门，有意者也可根据自己的愿望和自身条件，填写项目实验校资格申请表(见附件),并于2023年12月30日
前将申请表电子版发至指定邮箱。
2.经项目组组织专家评定实验校名单后，报中国成人教育
协会备案。
3.2024年4月前召开项目会议，公布项目实验校名单，组
建继续教育发展共同体。
4.共同体的建设和发展，需成员单位齐心协力，更需组长单位(牵头单位)热心、尽心牵头组织，欢迎有意愿的院校申
报组长单位。
八、联系方式
联系人：肖志华
联系电话：010-8129975118230343470
电子邮箱：xiaozhihua0enaea.edu.cn

附件：项目实验校资格申请表

 (
中国成人教育协会
2023年10月23日
)5/7

附件：
[bookmark: _GoBack]继续教育发展共同体项目实验校资格申请表

	实验校名称

	实验校所在片区
	(可填写：长三角、珠三角、京津冀、成渝、西南、西北、东北、华中等)

	申报共同体类别
	(可填写以下五个类别之一)
高校类共同体
职业院校类共同体
开放大学类共同体
三教协同类共同体
校企合作类

	负责人姓名
	职务

	联系电话

	联系人姓名
	职务

	联系电话

	单位地址

	申请共同体组长单位
	(可填写：本单位申请作为共同体组长单位)

	意向具体实施项目(填写1-2个专业)
	请填写(智能制造类、计算机类、医疗
类、环境工程类、机电一体化类、交通类、电气工程类、汽车工程类……)等等1-2个继续教育具体实施项目

	意向共同体成员：(请填写申报单位意向共同体成员单位名称及
相关信息)

	单位承诺书：
我单位自愿参加“继续教育发展共同体项目”并成为项目实

6/7
	验校，接受中国成人教育协会的领导，接受项目组的指导、支
持、协助与管理；我单位具备项目实验校的条件，并为项目实验校的运作提供包括人员、经费、办公条件等支持；我单位愿意完成总项目组交办的各项工作等。

负责人签字：

单位意见(公章)

	上级主管部门意见：

单位盖章
年月日

	项目组意见：

负责人签字：

年月
日

7/7
image1.jpeg